UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ XUÂN TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-UBND Xuân Trường, ngày      tháng 8 năm 2025

BÁO CÁO
V/v tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri

đại diện hộ gia đình về việc đổi tên xóm, tổ dân phố thành thôn
trên địa bàn xã Xuân Trường sau sắp xếp, sáp nhập ĐVHC năm 2025

Kính gửi:
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã Xuân Trường;
- Các đại biểu HĐND xã Xuân Trường.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022; Luật Sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Luật Công Đoàn, Luật Thanh
niên và Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 27/6/2025;

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định
chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ các Thông tư của Bộ Nội vụ: số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012
hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; số 14/2018/TT-BNV ngày
03/12/2018 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV
ngày 31/8/2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ; số 05/2022/TT-BNV ngày 23/5/2022 về
việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012
của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Nghị quyết số 1674/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2024 của Ủy ban
Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Ninh
Bình năm 2025;

Căn cứ Văn bản số 4168/BNV-CQĐP ngày 23/6/2025 của Bộ Nội vụ về việc
hướng dẫn một số nội dung về sắp xếp tổ chức bộ máy và ĐVHC;

Căn cứ Văn bản số 166/UBND-VP7 ngày 20/8/2025 của UBND tỉnh Ninh
Bình về việc tổ chức hoạt động của thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Ninh Bình;

Thực hiện Phương án số 03/PA-UBND ngày 21/8/2025 của UBND xã Xuân
Trường về đổi tên xóm, tổ dân phố thành thôn trên địa bàn xã Xuân Trường sau sắp
xếp, sáp nhập xã đơn vị hành chính năm 2025;

UBND xã Xuân Trường đã tổ chức triển khai thực hiện Phương án đổi tên
xóm, tổ dân phố thành thôn trên địa bàn xã với nội dung như sau:

1. Giữ nguyên 15 thôn, gồm: 09 thôn thuộc khu vực Xuân Phúc cũ, 06 thôn
thuộc khu vực Xuân Ngọc cũ.

2

2. Đổi tên xóm, tổ dân phố: Đổi tên 32 xóm và 07 tổ dân phố thành thôn trên
địa bàn xã Xuân Trường sau sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính năm 2025 (đổi tên
16 xóm thuộc xã Xuân Phúc (cũ) thành 16 thôn và giữ nguyên số thứ tự của các xóm
trước đây; đổi tên 16 xóm thuộc xã Xuân Ninh (cũ) thành 16 thôn và đánh lại số thứ
tự; đổi tên 07 tổ dân phố thuộc thị trấn Xuân Trường (cũ) thành 07 thôn và đánh lại
số thứ tự).

3. Kết quả lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình tại thị trấn Xuân Trường
cũ, Xuân Ninh cũ (thời gian lấy ý kiến từ ngày 23/8/2025 đến hết ngày 25/8/2025)
về đổi tên xóm, tổ dân phố trên địa bàn xã Xuân Trường, cụ thể như sau:

Số lượng cử tri Kết quả lấy ý kiến

STT Đơn vị
Tổng số
cử tri đại
diện hộ
gia đình

Số cử
tri tham
gia lấy
ý kiến

Tỷ lệ

%

Số cử
tri

đồng ý

Tỷ lệ

%

Số cử
tri

không
đồng ý

Tỷ lệ

%

I Tại 16 xóm khu vực Xuân Ninh cũ
1 Xóm 1 354 354 100,00%     348 98,31% 6 1,69%

2 Xóm 2 285 281 98,60%     281 98,60% 0 0,00%

3 Xóm 3 276 276 100,00%     276 100,00% 0 0,00%

4 Xóm 4 278 278 100,00%     278 100,00% 0 0,00%

5 Xóm 5 350 346 98,86%     345 98,57% 1 0,29%

6 Xóm 6 478 478 100,00%     476 99,58% 2 0,42%

7 Xóm 7 273 273 100,00%     273 100,00% 0 0,00%

8 Xóm 8 135 135 100,00%     135 100,00% 0 0,00%

9 Xóm 9 359 355 98,89%     355 98,89% 0 0,00%

10 Xóm 10 353 345 97,73%     345 97,73% 0 0,00%

11 Xóm 11 352 333 94,60%     333 94,60% 0 0,00%

12 Xóm 12 346 343 99,13%     342 98,84% 1 0,29%

13 Xóm 13 451 446 98,89%     384 85,14% 62 13,75%

14 Xóm 14 476 476 100,00%     476 100,00% 0 0,00%

15 Xóm 15 386 316 81,87%     308 79,79% 8 2,08%

16 Xóm 16 278 246 88,49%     246 88,49% 0 0,00%

II Tại 7 tổ dân phố khu vực thị trấn Xuân Trường cũ
1 Tổ  1 376 376 100,00% 372 98,94% 4 1,06%

2 Tổ 2 453 448 98,90% 446 98,46% 2 0,44%

3 Tổ 3 402 399 99,25% 390 97,01% 9 2,24%

4 Tổ 4 349 323 92,55% 272 77,94% 51 14,61%

5 Tổ 5 352 352 100,00% 319 90,62% 33 9,38%

3

6 Tổ 6 351 351 100,00% 341 97,15% 10 2,85%

7 Tổ 7 404 401 99,26% 391 96,78% 10 2,48%

III Tổng hợp kết quả lấy phiếu tại 23 xóm, tổ dân phố trên địa bàn xã:

23 xóm,
tổ dân

phố
8.117 7.931 97,71% 7.732 95,26% 199 2,45%

Trên đây là báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình về
phương án đổi tên xóm, tổ dân phố thành thôn trên địa bàn xã Xuân Trường sau khi
sắp xếp, sáp nhập ĐVHC năm 2025. UBND xã Xuân Trường trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Phạm Ngọc Hải

		2025-08-28T11:46:41+0700
	Phạm Ngọc Hải

		2025-08-28T11:51:11+0700

		2025-08-28T11:51:11+0700

		2025-08-28T11:51:11+0700